
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/00433 
 Del: 21/01/2019 
 Esecutivo da: 22/01/2019 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 
Politiche Giovanili 

 
 
 
OGGETTO:  
Aggiudicazione del Servizio di informazione e comunicazione Centro Europe Direct Firenze con 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 - Avvio d’urgenza 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18 sono stati approvati i “Documenti di 
programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti”; 
 
- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 8.10.2018 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;  
 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2018-2020; 
 
- con Decreto 2016/DEC/00041 del 9 maggio 2016 è stato attribuito alla sottoscritta, Dott.ssa Luana 
Nencioni, l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 
 

Vista la Convenzione Quadro di Partenariato n. 16 del 20/02/2018, che regola i rapporti e gli obblighi 
reciproci tra Comune di Firenze e Commissione Europea, nonché il modello di funzionamento dei Centri 
Europe Direct, sottoscritta dal Comune di Firenze e conservata agli atti;  

 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 05494 del 30/08/2018 con la quale: 
 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

- è stato disposto il ricorso alla procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del Servizio di 
informazione e comunicazione Centro Europe Direct Firenze, avvalendosi della piattaforma START; 
 
- sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il Progetto unitamente al Capitolato speciale d’appalto, 
il Bando e il Disciplinare di gara; 
 
- è stata disposta prenotazione di impegno, pari all’importo complessivo di euro 178.345,00 (iva 
compresa al 22%) nel modo seguente: 
 
Esercizio finanziario 2019: 

 euro 89.060,00, composta da euro 72.000,00 per costo del servizio, da euro 1.000,00 per oneri 
sicurezza e da euro 16.060,00 per iva al 22% sui seguenti capitoli: 

euro 85.000,00 sul capitolo 130 – impegno generico 2019/259 
euro 4.060,00 sul capitolo 28915 – impegno generico 2019/454 
 

Esercizio finanziario 2020: 
 euro 89.060,00, composta da euro 72.000,00 per costo del servizio, da euro 1000,00 per oneri 

sicurezza e da euro 16.060,00 per iva al 22% sui seguenti capitoli: 
euro 85.000,00 sul capitolo 130 – impegno generico 2020/45 
euro 4.060,00 sul capitolo 28915 – impegno generico 2020/91 

 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 07619 del 26/10/2018 con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la procedura suddetta; 
 
Dato atto che: 
 

- in conformità al verbale della seduta del Seggio di gara del 25/10/2018, ai verbali delle sedute della 
Commissione Giudicatrice n. 1 del 30/10/2018, n. 2 del 08/11/2018, n.3 del 16/11/2018, n. 4 del 
27/11/2018, n. 5 del 7/12/2018 e al verbale della seduta di valutazione dell’anomalia del 11/01/2019, nel 
rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 
 EUROSPORTELLO CONFESERSERCENTI 
 SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE 
 CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA’ COOPERATIVA 
 ACCADEMIA EUROPEA DI FIRENZE 
 
- con determinazione dirigenziale n. 07666 del 29/10/2018 i citati operatori economici sono stati 
ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 
 
- nella seduta pubblica del 07/12/18, come risulta da relativo verbale, la Commissione giudicatrice ha 
comunicato l’esclusione dell’operatore EUROSPORTELLO CONFESERSERCENTI, ai sensi del punto 
21 del Disciplinare di gara, in quanto elementi concernenti il prezzo sono risultati presenti all’interno 
dell’offerta tecnica; 
 
- all’esito complessivo della valutazione tecnica e dell’apertura dell’offerta economica, l’offerta del 
concorrente CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – 
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ha riportato il 
punteggio più elevato nel confronto qualità-prezzo; 

 
- è stata esperita procedura d’accertamento dell’anomalia dell’offerta, con l’ausilio della Commissione di 
valutazione tecnica, ai sensi dell’art. 97, commi 3, 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016, come risulta dal verbale 
della seduta riservata di valutazione dell’anomalia del 11/01/2019, conservato agli atti e che l’offerta 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

della ditta non è risultata anomala per le ragioni esposte nelle spiegazioni fornite dall’operatore 
economico acquisite in data 27/12/2018 prot. 413071 e in data 11/01/2019 prot. 11243; 
 

- nei confronti del suddetto concorrente che ha riportato il punteggio più elevato nel confronto qualità-
prezzo è stato verificato il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) e all’art. 95, 
comma 10, del Dlgs 50/2016, richiamato anche dall’art.23 del disciplinare di gara;  

 
- che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera contestualmente alla 
pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice in quanto in essa 
contenuto, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016; 

 
Ritenuto  
 

- di provvedere all’impegno definitivo a favore di CO&SO – CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE 
E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE (cod. beneficiario 14107) per l’importo di aggiudicazione del servizio di euro 118.812,80 
oltre IVA al 22% (per un importo di 26.138,82 euro) per complessivi 144.951,62 euro, per un ribasso 
della base d’asta pari al 18,88%; 
 
- di ridurre pro-quota i subimpegni generici prenotati sul capitolo 130 con la già citata determinazione 
dirigenziale n. 05494 del 30/08/2018, a seguito del ribasso d’asta di cui sopra, nel modo seguente: 
 

 subimpegno 2019/259/1 da euro 85.000 a euro 72.475,81, reintegrando sul capitolo 130 la 
differenza e subimpegno 2019/454/1 da euro 4.060,00 a euro 0,00, reintegrando sul capitolo 
28915 la differenza; 

 
 subimpegno 2020/45/1 da euro 85.000 a euro 72.475,81, reintegrando sul capitolo 130 la 

differenza e subimpegno 2020/91/1 da euro 4.060,00 a euro 0,00, reintegrando sul capitolo 
28915 la differenza; 

 
Considerato  
 

- che è necessario procedere all’esecuzione in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 32 comma 8 del 
D.Lgs. 50/2016 da parte dell’operatore primo classificato CO&SO - CONSORZIO PER LA 
COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI -SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, al fine di garantire la continuità e la corretta e regolare attuazione del 
servizio per scongiurare la perdita di finanziamenti comunitari, derivante dal mancato rispetto degli 
obblighi definiti dalla Convezione quadro di partenariato tra il Comune di Firenze e la Rappresentanza in 
Italia della Commissione europea, richiamata; 

 
Dato atto che  
 

- la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 
- il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità elettronica; 

- il servizio è stato registrato con CIG 7581289598;  

Visti:  
 

- l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 

 
1) di approvare e far propri i verbali di gara citati in narrativa, che si conservano agli atti seppur non 

pubblicati, ossia: 
- il verbale della seduta del Seggio di gara del 25/10/2018; 
- i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice n. 1 del 30/10/2018, n. 2 del 08/11/2018, n.3 
del 16/11/2018 e n. 4 del 27/11/2018 e n. 5 del 7/12/2018; 
- il verbale della seduta di valutazione dell’anomalia del 11/01/2019; 
 

2) di disporre l’esclusione dell’operatore EUROSPORTELLO CONFESERSERCENTI, per le 
motivazioni espresse in narrativa; 

 
3) di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il Servizio di informazione e comunicazione 

Centro Europe Direct Firenze alla ditta CO&SO - CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 
SOLIDARIETA’- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI -SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE – p.iva 04876970486 – via Valdipesa n.14, Firenze – COD. Beneficiario: 14107 per la 
durata di due anni (2019-2020) per un importo di euro 118.812,80 (ribasso della base d’asta pari al 
18,88%) oltre IVA al 22% (per un importo di 26.138,82 euro) per complessivi 144.951,62 euro;  

 
4) di ridurre pro quota i subimpegni generici prenotati sul capitolo 130 con la citata determinazione 

dirigenziale 05494 del 30/08/2018, a seguito del ribasso d’asta di cui in narrativa, nel modo 
seguente: 

 
 subimpegno 2019/259/1 da euro 85.000 a euro 72.475,81, reintegrando sul capitolo 130 la 

differenza e subimpegno 2019/454/1 da euro 4.060,00 a euro 0,00, reintegrando sul capitolo 
28915 la differenza; 

 
 subimpegno 2020/45/1 da euro 85.000 a euro 72.475,81, reintegrando sul capitolo 130 la 

differenza e subimpegno 2020/91/1 da euro 4.060,00 a euro 0,00, reintegrando sul capitolo 
28915 la differenza; 

 
5) di subimpegnare a favore della ditta CO&SO - CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 

SOLIDARIETA’- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI -SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE (cod. beneficiario 14107) la somma complessiva di € 144.951,62 euro, IVA inclusa al 
22%, con imputazione al capitolo 130  nel seguente modo: 

 
 euro 72.475,81 iva compresa al 22% sul subimpegno generico 2019/259/1 – capitolo 130 – 

Esercizio finanziario 2019 
 
 euro 72.475,81 iva compresa al 22% sul subimpegno generico 2019/45/1 – capitolo 130 – 

Esercizio finanziario 2020; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

 
6) di procedere all’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 del 

Servizio di informazione e comunicazione Centro Europe Direct Firenze, come descritto nel 
Capitolato d’appalto, parte integrante della determinazione dirigenziale n. 05494 del 30/08/2018, e 
nella proposta tecnica agli atti presentata sulla piattaforma START, nelle more della definizione e 
stipula del contratto d’appalto alla ditta CO&SO - CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 
SOLIDARIETA’- CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI -SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE, fatti salvi i controlli di cui all’art.32 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione della 
necessità di garantire la continuità del servizio e la corretta e regolare attuazione per ottemperare agli 
obblighi previsti dalla Convezione quadro di partenariato tra il Comune di Firenze e la 
Rappresentanza in Italia della Commissione europea, richiamata, scongiurando l’eventuale perdita di 
finanziamenti comunitari; 

 
7) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 
8) di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013; 

 

9) di indicare come Responsabile del procedimento la sottoscritta Dott.ssa Luana Nencioni, dirigente 
del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 21/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Luana Nencioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 130 0 19/000259 02 72475,81 
2) 130 0 20/000045 02 72475,81 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 22/01/2019 Responsabile Ragioneria 
 Davide Zenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00433 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


